Karya ini turut memuatkan teguran-teguran terhadap golongan pemerintah dan

bangsawan yang mempengaruhi gaya hidup masyarakat ketika itu. Hal ini bersesuaian dengan

situasi politik zamannya yang tidak stabil. Sumber-sumber rujukan membuktikan kerajaan

Abbasiyah semasa pemerintahan Abu al-Abbas al-Soffah (132-136 H/749-754M) dan Abu

Ja’far al-Mansur(136-158 H/754-775 M) telah mengalami kemerosotan sosial walaupun ilmu

pengetahuan semakin berkembang. Faktor ini telah mendorong Ibn Al-Muqaffa’ menjadikan

bab pertama al-Adab al-Kabir bertajuk )السلطان yang mengandungi nasihat dan teguran )في

berkaitan akhlak kepada golongan pemerintah.